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مشارکت بانک ملت در اجرای دو طرح 
بزرگ پالایشگاهی

تفاهمنامه ساخت پتروپالایشگاه »شهید قاسم سلیمانی« 
و پالایشــگاه»مروارید مکران« با مشــارکت بانک ملت و 
چند بانک دیگر به امضا رســید. به گزارش روابط عمومی 
بانک ملت، تفاهمنامه مشــارکت و تأمین مالی ســاخت 
پتروپالایشگاه »شهید قاسم سلیمانی« با ظرفیت پالایش 
روزانه ۳۰۰ هزار بشــکه  نفت خام ســنگین و پالایشگاه 
»مروارید مکران« با ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت خام سنگین و فوق سنگین با حضور رئیس جمهوری 
امضا شد. براساس این گزارش، تفاهم نامه مشارکت و تأمین 
مالی احداث پالایشگاه »مروارید مکران« با ظرفیت پالایش 
روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین و فوق سنگین در 
جاسک با برآورد ۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری با مشارکت 
گــروه اقتصادی مفید، بانک ملت و دو بانک دیگر اجرایی 
خواهد شد. استفاده حداکثری از تجهیزات ساخت داخل 
و بهره منــدی از قانون تنفس خوراک از ویژگی های طرح 
ساخت پالایشگاه نفت مروارید مکران است. در عین حال، 
تفاهمنامه مشــارکت و تأمین مالی احداث پتروپالایشگاه 
»شهید قاسم ســلیمانی« با ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ 
هزار بشکه نفت خام سنگین نیز با برآورد ۱۱ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری با مشارکت بانک ملت و سه بانک دیگر، گروه 
تدبیر انرژی، شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، شرکت 
ســرمایه گذاری اهداف و شــرکت ملی پالایش و پخش 

فرآورده های نفتی ایران به امضا رسید.
ترکیب فرآورده های تولیدی در پتروپالایشــگاه شــهید 
ســلیمانی با ظرفیت پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت 
خام ســنگین، ۶۵ درصد سوخت و ۳۵ درصد محصولات 
شیمیایی خواهد بود و قرار است این طرح پس از گذشت 
پنج ســال از زمان اجرا تکمیل شود. ایجاد ارزش افزوده و 
جلوگیری از خام فروشی در مسیر همسویی با نگاه دولت 
و پیش بینی ســند تحول، جلوگیری از واردات بنزین به 
کشور، افزایش ظرفیت پالایشی و تولید فرآورده های نفتی 
در کشور، اشــتغال زایی و به کارگیری توانایی شرکت های 
داخلی و ظرفیت دانش بنیان ها، مقابله فعالانه با تحریم ها 
و جلوگیری از تحریم پذیری، هدایت نقدینگی به ســمت 
ســرمایه گذاری مولد، عبور از پالایشگاه سازی و حرکت به 
سمت احداث پتروپالایشگاه ها و استمرار حضور ایران در 
بازارهای جهانی از جمله اهداف این طرح ها به شمار می آیند. 
سهامداری این پالایشگاه می تواند باعث ایجاد ارزش افزوده 
مناسب برای بانک ملت شود و اثرات مثبت بر سهام بانک 

داشته باشد.

آماده باش بیمه سرمد 
در استان های سیل زده 

بیمه ســرمد اعلام کرد، کارشناسان خسارت این شرکت 
آماده رسیدگی به خسارت های احتمالی در مناطق سیل 
زده کشور هستند.  به گزارش روابط عمومی بیمه سرمد، 
ضمن تســلیت به خانواده هم وطنــان داغدار و همدردی 
با مردم ســیل زده، این شرکت به کارشناســان خود در 
تمامی اســتان های ســیل زده کشــور اعلام کرد، آماده 
بررســی و پرداخت خســارت های احتمالی در کمترین 
زمان ممکن در این مناطق باشــند. بر اســاس اعلام این 
شرکت، کارشناسان ارزیاب خسارت در شعب استان های 
تهران، یزد، فارس، سیستان و بلوچستان، اصفهان، البرز، 
قم، بوشــهر، چهارمحال و بختیاری، کرمان، کهگیلویه و 
بویراحمد، مازندران، مرکزی، هرمزگان، سمنان، قزوین و 
خراسان شمالی، آماده پاسخگویی به بیمه گذاران و ارزیابی 
خســارت های احتمالی در این مناطق در کمترین زمان 
ممکن هستند، تا این شرکت بتواند قدم کوچکی در جهت 
رفع دغدغه های هم وطنان ســیل زده بردارد. هم چنین در 
برخی اســتان هایی که خسارات سیل، بیش از نقاط دیگر 
بوده است، کارشناسان بیمه سرمد برای ارزیابی خسارت به 

این مناطق اعزام خواهند شد.

دکتر ابراهیمی: یکپارچگی در واحدهای 
حقوقی بانک سپه باید استحکام

 داشته باشد
نخســتین همایش معاونت حقوقی بانک سپه در محل 
همایــش های بانک بــا حضور دکتر آیــت اله ابراهیمی 
مدیرعامــل، اعضای هیأت مدیره و هیــأت عامل، معاون 

حقوقی، مدیران، مسئولان و حقوقدانان برگزار شد.
نخســتین همایش معاونت حقوقی بانک سپه در محل 
همایــش های بانک بــا حضور دکتر آیــت اله ابراهیمی 
مدیرعامــل، اعضای هیأت مدیره و هیــأت عامل، معاون 

حقوقی، مدیران، مسئولان و حقوقدانان برگزار شد.
به گــزارش تجارت آوا به نقل از  بانک ســپه، دکتر آیت 
اله ابراهیمی مدیرعامل بانک ســپه در نخستین همایش 
معاونــت حقوقی بانک، ضمن تســلیت فرارســیدن ماه 
محرم و ایام ســوگواری سید و ســالار شهیدان حضرت 
اباعبــدالله الحســین )ع(، اصحــاب شــهادت طلبش را 
مصداق واقعی آگاهی، ایمان، شــجاعت و فداکاری خواند 
 کــه حامل درس هــا و عبرت های فراوانی برای ماســت.

مدیرعامــل بانک ســپه با اشــاره به ضــرورت برگزاری 
گردهمایــی در معاونت های مختلف خاطرنشــان کرد: 
حوزه حقوقی در سازمان های اقتصادی و به ویژه در نظام 
بانکی به عنوان یک رکن موضوعیت دارد، بنابراین اهتمام 
 به تقویت حــوزه حقوقی در بانک اجتناب ناپذیر اســت.

دکتر ابراهیمی ضمن تشریح رابطه مستقیم پیچیدگی های 
سازمان با نوآوری های حقوقی، گفت: پیچیدگی های روز 
افزون حوزه کسب و کار و رفتار ذینفعان، ضرورت عمق بخشی 
 و نوآوری در حوزه های حقوقی بانک را دو چندان می کند.

دکتــر ابراهیمی به همــکاران معاونــت حقوقی توصیه 
کرد که به منظور پیشــگیری از بروز مشــکلات، مفاهیم 
حقوقی را در بدنه بانک بســط و توســعه دهند و تاکید 
کــرد: ترویج مفاهیــم حقوقی مرتبط با مشــاغل بانک 
و پیش بینی استمرار آموزش ها در حوزه حقوقی برای همه 
کارکنان الزامی است و ضرورت دارد ضعف اطلاعات پایه 
 و بینش حقوقی را با برنامه ریزی منســجم مرتفع کنیم.

بانک

هزینه وام مسکن باز هم کاهش یافت
روند کاهشی هزینه وام مســکن ادامه دارد و درحالی که 
متأهل های ســاکن پایتخت حدود ۱۰روز قبل برای اخذ 
این وام باید بیش از ۱۳۴میلیون تومان پرداخت می کردند، 
اکنون باید بیش از ۱۲۹میلیون تومان پرداخت کنند. به 
گزارش ایسنا، بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن 
نشــان می دهد که هر برگ اوراق وام مســکن )تسه( در 
فروردین ماه ۱۳۲هزار و ۳۰۰، در اردیبهشت ماه ۱۳۲هزار 
و ۹۰۰  و در خردادماه ســال گذشــته نیــز ۱۳۴هزار و 
۲۰۰تومان قیمت دارند. هر برگ اوراق تسهیلات مسکن 
بانک مسکن در تیر سال گذشــته ۱۳۲هزار و ۸۰۰، در 
مرداد سال گذشــته ۱۳۳هزار و ۵۰۰ و در شهریور سال 
گذشته با قیمت ۱۳۳هزار و ۳۰۰تومان دادوستد می شود. 
این اوراق در ماه مهر سال گذشته ۱۳۲هزار و ۹۰۰تومان، 
در آبان ماه ۱۳۳هــزار و ۷۰۰تومان و در آذرماه ۱۳۴هزار 
و ۷۰۰تومان قیمت داشــتند. اوراق تسهیلات مسکن در 
دی  و بهمن سال گذشــته نیز با قیمت های ۱۳۴هزار و 
۳۰۰  و ۱۳۴هزار و ۱۰۰ تومان معامله می شود. این اوراق 
در فروردین ماه ســال جاری ۱۳۵هزار  تومان قیمت دارد 

که این گزارش بر اساس همین قیمت نوشته شده است.
  قیمت اوراق برای مجردها و متأهل های تهرانی

بر این اســاس، مجردهای ســاکن تهــران می توانند تا 
۲۸۰میلیون تومان تســهیلات دریافت کنند که شامل 
۲۰۰میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و ۸۰میلیون 
تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون 
تومان وام باید ۴۰۰ برگه تســهیلات مسکن خریداری 
کنند که هزینه این تعداد اوراق با تسه ۱۳۵هزارتومانی، 
۵۴میلیون تومان می شــود. همچنین با در نظر گرفتن 
۸۰میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ورق به 
مبلغ ۲۱میلیون و ۶۰۰هزار تومان خریداری کنند، مجموع 
هزینه خرید اوراق به ۷۵میلیون و ۶۰۰هزار تومان می رسد. 
زوج های تهرانی نیز بر همین اســاس می توانند تا سقف 
۴۸۰میلیون تومان شامل ۲۰۰میلیون تومان تسهیلات 
خرید مسکن برای هر نفر و ۸۰میلیون تومان وام جعاله 
دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید ۸۰۰برگه تسهیلات 
مسکن خریداری کنند که هزینه آن ۱۰۸میلیون تومان 
می شود که همراه با هزینه ۲۱میلیون و۶۰۰هزارتومانی 
وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ورق تســهیلات مسکن 
خریداری کنند، در مجموع باید ۱۲۹میلیون و ۶۰۰هزار 

تومان پرداخت کنند.
 قیمت اوراق در سایر استان ها

ســقف این تسهیلات برای مراکز اســتان و شهرهای با 
جمعیت بیش از ۲۰۰هزار نفر بــرای مجردها به ۱۶۰ و 
برای زوجین به ۳۲۰ میلیون تومان رســیده است که با 
توجه به اینکه مجردها باید ۳۲۰ و متأهل های ســاکن 
این شهرها نیز باید ۶۴۰برگه تسهیلات مسکن خریداری 
کنند، مجردها باید ۴۳ میلیون و ۲۰۰ و متأهل ها نیز باید 

۸۶میلیون و ۴۰۰هزار تومان پرداخت کنند.

در بهار امسال
کدام بانک ها بیشتر وام دادند؟

بررسی ها نشان می دهد که بانک ها و مؤسسات اعتباری 
کشــور تا پایان خردادماه سال جاری به میزان ۴.۷درصد 
بیشــتر از پایان ســال قبل وام داده اند. به گزارش ایسنا، 
طبــق اطلاعات منتشرشــده از ســوی بانــک مرکزی 
تســهیلات اعطایی بانک ها و مؤسسات اعتباری تا پایان 
خرداد امســال، معادل ۳۷۰۷.۲هزار میلیارد تومان بوده 
که نســبت به اسفند سال گذشــته با رشد ۴.۷درصدی 
مواجه شــده است. همچنین، تســهیلات قرض الحسنه 
۹.۱درصد از کل تســهیلات اعطایی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری قرض الحســنه را تشــکیل داده و حجم عمده 
عملکرد تسهیلاتی بانک ها مربوط به مرابحه با ۳۵.۵درصد 
و فروش اقســاطی با ۱۶.۳درصد است. از نظر عددی نیز، 
در پایان خرداد سال جاری ۳۳۸.۴هزار میلیارد تومان از 
کل تسهیلات اعطایی بانک ها و مؤسسات اعتباری کشور 
قرض الحسنه بوده که این میزان نسبت به اسفندماه سال 

گذشته، ۹.۵درصد رشد را نشان می دهد.
 عملکرد بانک های تجاری در وام دهی

از سوی دیگر، بانک های تجاری در کل ۷۷۲.۸هزار میلیارد 
تومان تسهیلات پرداخت کرده اند که با رشد ۳.۹درصدی 
مواجه شده و ســهم وام های قرض الحسنه از این میزان 
تسهیلات ۹۱.۱هزار میلیارد تومان است که اعطای این وام 
از سوی بانک های تجاری در پایان سال گذشته ۵درصد 
افزایش یافته است. گفتنی اســت ۱۱.۸درصد از وام های 

بانک های تجاری را قرض الحسنه تشکیل می دهد.

خبر

همدلی|  گوش تالار شیشــه ای به تغییرات 
احتمالی پیش رو تیزتر شده است. ازیک طرف 
زمزمه های رســیده درباره کاهش نرخ سود 
بانکــی و از طرفی هــم احتمالاتی که درباره 
به نتیجه رسیدن برجام، حالا نگاه سهامداران 
به این تالار را بیشــتر دوخته است. طی چند 
روز معاملاتی اخیر چند نشانه تغییر روند در 
معاملات بورس تهران مشاهده شد که همگی 
گویای این تغییرات بود. جدا از اینکه شاخص 
کل بورس مثبت شــد، چند اتفــاق نیز در 
جهت بهبود روند معاملات مشاهده شــده که 
اگر ادامه دار باشد، به باور تحلیلگران، می توان 
امیدوار شــد که قرار است بورس مدتی رو به 
بالا حرکت کند. بورس روز شــنبه گذشته با 
رشد ۱۱هزار و ۵۶۵واحدی معادل ۰.۸درصد 
مواجه شد و به سطح یک میلیون و ۴۴۸هزار 
واحدی رسید. شــاخص کل فرابورس نیز با 
رشد ۱۸۸واحدی به محدوده ۱۹هزار واحدی 
رسید. همچنین شــاخص کل هم وزن رشد 
۶هزار و ۸۸واحدی برابر ۱.۶درصدی داشــت 
و به محدوده ۳۹۰هزار واحد رسید. تحلیلگران 
بازار سرمایه معتقدند سبزپوشی بورس بیشتر 
ناشــی از سیگنال مذاکرات برجام بوده است. 
به گفته کارشناســان این بازار، معاملات روز 
شــنبه بورس به واسطه اخبار مثبت از وین و 
مذاکرات و افزایش تقاضا در نمادهای ریالی، 
ســبزرنگ بود و شــاخص کل توانست رشد 
خوبــی را ثبت کنــد. بااین همه امــا به نظر 
می رسد هنوز ســهامداران برای ورود به این 
بازار در بین دوراهی گیرکرده اند؛ حتی گفته 
می شود دلیل فرار سهامداران بورسی از بازار 
ســهام، سیاست های نادرستی بوده که دولت 
رئیسی در قبال بورس اجرا می کند. این فرار 
از روز سه شنبه ۲۴خرداد امسال بیشتر شده 
و رونــد خروج پول حقیقی از بورس شــدت 
گرفتــه؛ بطوریکه پــس ازآن در هفت هفته 
متوالی که شامل ۳۵روز کاری پی درپی بود، 
ارزش خالص تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی 
بازار ســهام مثبت بود. در این ۳۵روز ۱۲هزار 
و ۲۲۲میلیارد تومــان پول حقیقی از بورس 
خارج شــد. با خروج چنین پول سنگینی از 
بورس باید دید حتی کاهش نرخ سود بانکی 
یا برجام چقدر زمان می برد تا نقدینگی دوباره 
به این بازار برگردد. بر اســاس آمار طی یک 
سال گذشته ۶۳هزار و ۲۳۸میلیارد تومان پول 
حقیقی از بورس تهران خارج شده که معلوم 

نیست کی به این بازار برگردد.
 بورس اخبار را زودتر می شنود

شــرایط برزخی توافق برجام در حالی ادامه 
دارد که در این میان بورس یکی از بازار هایی 
است که بیش ترین تأثیر را از نتیجه مذاکرات 
می بیند. پس از وقفــه ای طولانی، این روز ها 
دوباره مذاکرات هســته ای به تیتر یک اخبار 

سیاســی و اقتصادی کشور تبدیل شده است. 
از زمان آغاز مذاکرات در دولت ســیزدهم، در 
هر دور از مذاکرات موجی از اخبار ضدونقیض 
در رسانه ها منتشر می شود. هر بار امیدواری 
برای نهایی شدن توافق به اوج می رسد، ولی 
در عمل آنچه پس از یک سال شاهد هستیم، 
ادامه شرایط برزخی است. در این میان بورس 
یکی از بازار هایی است که بیش ترین تأثیر را 
از نتیجه مذاکرات می بینــد. در این گزارش 
دیدگاه کارشناسان را در خصوص واکنش بازار 
به توافق احتمالی بررسی می کنیم و همچنین 
مروری به روند تغییرات شاخص کل به اخبار 
و رویداد هــای مهم برجامی در دولت یازدهم 
و دوازدهم می کنیم. طی یک ســال گذشته 
نه شکست رســمی مذاکرات اعلام می شود 
و نه توافقی به دســت می آید. دقیقاً مشکل 
هم همین جاســت؛ تا متغیر های اقتصادی به 
تعادل خود نزدیک می شــوند، دوباره شوک 
جدید مذاکــرات همه چیز را عوض می کند و 
نااطمینانی از آینده اقتصاد را تشدید می کند. 
این شــرایطی برزخی اقتصاد است که بیش 
از شکســت یا دســتیابی به توافق به اقتصاد 
ایران لطمه وارد کــرده و امکان برنامه ریزی 
را از فعــالان اقتصادی گرفته اســت. در این 
میان یکی از بازار هایــی که بیش ترین تأثیر 
را از مذاکرات هسته ای می بیند، بورس است. 
بــازاری که طی چند ماه گذشــته با انبوهی 
از ریســک های سیســتماتیک روبرو است؛ 
نااطمینانی از رکود اقتصاد جهانی و شــرایط 
بازار های کامودیتی، سیاســت های اقتصادی 
دولت و البته برجــام. همین موضوع یکی از 
شــدیدترین دوران رکودی را به بازار تحمیل 
کــرده و ارزش معاملات خــرد را به کم ترین 
میزان طی سال های گذشــته رسانده است. 
حالا دوباره با آغاز دور جدید مذاکرات، برجام 
به متغیر اصلی بازار تبدیل شده است؛ موضوعی 

که در معاملات روز شنبه به وضوح نمایان بود. 
جایی که با سنگین شدن کفه اخبار مثبت بر 
اخبار منفی شاهد افزایش تقاضا در نماد های 
برجامی بازار بودیم. به طور مشخص نماد های 
خودرویی و بانکی به صف خرید کشیده شدند 
و نماد هــای دلاری و کامودیتی محور به ویژه 
پالایشی ها تقریباً معاملات منفی را پشت سر 
گذاشتند. هرچند نماد های بانکی و خودرویی 
برنده قطعی توافق احتمالی خواهند بود، اما 
تحلیلگران در خصوص اثر کلی دســتیابی به 
توافق هسته ای روی سایر صنایع به ویژه صنایع 
کامودیتی و کلیت بــازار، اتفاق نظر ندارند و 
به طور مشخص دو فرضیه از سوی تحلیلگران 

عنوان می شود.
 چشم انداز بورس بعد از برجام

آن طور که از گزارش ها برمی آید، گروه اول بر 
این باورند که دستیابی به توافق احتمالی اثر 
منفی بر کلیت بازار ندارد؛ بر اساس این ایده 
اولاً بورس نســبت به رشد قیمت دلار و تورم 
به ویژه طی چند ماه گذشته عقب مانده و عملًا 
اصلاح احتمالی ناشی از تعدیل قیمت دلار را 
پیش خور کرده اســت. ثانیاً آنچه برای بازار و 
سودآوری شرکت های صادرات محور اهمیت 
دارد، نرخ نیمایی اســت کــه در حال حاضر 
فاصله زیادی بــا نرخ بازار آزاد دارد و بعید به 
نظر می رسد که در صورت دستیابی به توافق 
احتمالی، نرخ بــازار آزاد به کم تر از نرخ دلار 
نیمایی برســد. همچنین دستیابی به توافق، 
هزینه بسیاری از شرکت ها را کاهشی می کند 
و با کم شدن محدودیت های تجارت خارجی، 
عملًا فروش شــرکت ها بیش تر و هزینه دور 
زدن تحریم هــا کم تر می شــود؛ بنابراین این 
گروه از تحلیلگران بر این باورند که دستیابی 
به توافق نه تنها بازار را کاهشی نمی کند بلکه 
به عنوان عاملی برای بازگشت به روند صعودی 

در نظر گرفته می شود.

در نقطه مقابل، گروهی دیگری از کارشناسان 
قرار دارند که هرچند استدلال های گروه اول 
را درست می دانند، اما معتقدند که این تفکر 
در بازار وجود دارد که احیای برجام منجر به 
ریزش بازار خواهد شــد. استدلال دیگر این 
گــروه کاهش قیمت بازار هــای کامودیتی با 
بازگشت ایران به بازار های جهانی است. به ویژه 
در شرایطی که بسیاری از بازار های جهانی به 
دلیل ترس از رکود، در شــرایط اصلاحی قرار 
دارند. بر اســاس نظر این گروه از تحلیلگران، 
هرچند در میان مدت دستیابی به توافق منجر 
به بهبود شــرایط بازار می شود، اما انتظارات 
معامله گران، اصلاح کوتاه مدت بازار را به همراه 

خواهد داشت.
 نرخ سود بانکی و بورس

یک کارشــناس دربــاره تأثیر نــرخ بهره بر 
وضعیت کلــی بورس بــه خبرآنلاین گفت: 
»در حــال حاضــر کمبــود نقدینگی تحت 
تأثیر ریســک هایی که در کشور وجود دارد، 
ازجمله بحث شایعه افزایش نرخ بهره، کاهش 
بازدهی ها، دست کاری دولت در قیمت گذاری 
محصولات شــرکت ها و به عبارتی سرکوب 
قیمت و کاهش حاشــیه ســود سبب شده، 
ســرمایه گذاران دراین بــاره تا الان اشــتیاق 
چندانی نشان ندهند.« مجید عبدالحمیدی 
متذکر شد: »اگرچه شنبه بازار شرایط بهتری 
داشــت، اما اعتماد ازدســت رفته سهامداران 
زمانی پر خواهد گشــت که این روند ادامه دار 
باشــد و پول های پارک شــده دوباره به دل 
بازار برگردند.« وی گفت: »این مســتلزم این 
است که سیاســت های کلان پولی و مالی و 
عدم دخالت دولــت در قیمت گذاری بازارها، 
تصحیح شود که فقط با پیگیری مستمر نهاد 
ناظر امکان پذیر است.« عبدالحمیدی در مورد 
اینکه آیا اصرار بر کاهش نرخ سود بین بانکی 
برای اصلاح بورس منطقی است؟ گفت: »در 
واقعیت نرخ بهره بین بانکی تأثیری روی نرخ 
بهره سپرده ندارد که البته این اجازه را بانک 
مرکزی نمی دهد؛ بنابراین نباید نگران تغییرات 
نرخ سود بانکی اعم از سپرده و تسهیلات هم 
بود، اما نکته اینجاســت وقتی ترس ســراغ 
سهامداران رفته و به تمام موضوعات مرتبط 
و غیر مرتبط بدبین شده باشند، تأثیر روانی 
روی معاملاتشــان ایجــاد خواهــد کرد که 
واکنش ها روی این مورد را در روزهای گذشته 

شاهد بودیم.«
وی خاطرنشان کرد: »ورود سرمایه ها به بازار 
سرمایه تحت تأثیر ریسک هایی که در کشور 
وجود دارد ازجمله بحث شــایعه افزایش نرخ 
بهره، کاهش بازدهی ها، دست کاری دولت در 
قیمت گذاری محصولات شرکت ها و به عبارتی 
ســرکوب قیمت و کاهش حاشیه سود سبب 

شده، کاهش یافته است.«
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چشم انداز بورس در پی توافق احتمالی

همدلی| ســازمان برنامه وبودجه با انتشــار 
گزارشی علت اختلاف ســه میلیون تومانی 
قیمت مسکن شــهر تهران در گزارش بانک 
مرکــزی و مرکز آمــار را تفاوت در شــیوه 
میانگین گیری دانســت و اعــلام کرد مرکز 
آمار به ارائه میانگین قیمت حســابی، موزون 
و شــاخص قیمــت می پــردازد؛ درحالی که 
بانک مرکــزی تنها میانگین حســابی را در 
نظر گرفته و به نحوه محاسبه مهم میانگین 
موزون توجه نداشــته است. به گزارش ایسنا، 
یــک روز پس ازآنکه مرکز آمــار ایران در روز 
۸مردادماه گزارش داد متوسط قیمت مسکن 
شهر تهران در تیرماه ۱۴۰۱ بالغ بر ۴۴میلیون 
و ۸۰۰هزار تومان بوده، بانک مرکزی به رسم 
هرماهه گزارش خود را منتشــر و متوســط 
قیمت شــهر تهران را ۴۱میلیون و ۷۰۰هزار 
تومان اعلام  کرد. در این خصوص ســازمان 
برنامه وبودجه به تازگی علت این تفاوت را اعلام 
کرد. در این گزارش آمده اســت: »با انتشــار 
میانگین قیمت مسکن هر متر خانه در شهر 
تهران توسط مرکز آمار و بانک مرکزی برخی 
رسانه ها تفاوت عددی اعلام شده را اختلاف در 
آمارها عنــوان کردند درحالی که دلیل تفاوت 
اعداد ارائه شده، تفاوت در شیوه میانگین گیری 
است.« سازمان برنامه وبودجه در ادامه گزارش 
خــود آورده اســت: » تنها منبــع تهیه این 
گزارش داده های خام ثبت شده در سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات کشور است که 
مرکز آمار ایران و بانک مرکزی، هر دو از این 

منبع بری انجام محاسبات استفاده می کند.«
»مرکز آمــار ایران به ارائــه دو نوع میانگین 
قیمت )حسابی و موزون( و یک مورد شاخص 
قیمت آپارتمان های مبادله و ثبت شــده در 
سامانه می پردازد. درحالی که گزارش تهیه شده 
توســط بانک مرکزی تنها شــامل میانگین 
حسابی است. هر یک از این میانگین ها کارکرد 
و استفاده منحصربه فردی دارند. گزارش مرکز 

آمار ایران همه نیازهــای کاربرهای مختلف 
ممکن را پوشش داده است.«

در ادامه این گزارش چنین آمده است: »روش 
میانگین حســابی به متراژ واحدهای مبادله 
شــده در دوره زمانی مدنظر توجهی نداشته 
و به همه واحدهای مســکونی )چه بزرگ و 
چه کوچک( به یک دید می نگرد و وزنی برابر 
می دهــد. روش میانگین موزون تفاوت متراژ 
واحدهای مورد مبادله را در قیمت ثبت شده 
در نظر می گیرد به نحوی  که هر واحد متناسب 
با متراژ در تعیین میانگین قیمت منطقه وزن 
می گیرد. بانک مرکزی به این نحوه محاسبه 

مهم توجهی نداشته است.«
»شــاخص قیمت آپارتمان های مسکونی، با 
اســتفاده از روش هدانیــک )تعدیل کیفی( 
محاسبه می شود و مناسب تعیین دقیق تورم 
در حوزه آپارتمان های مسکونی مورد مبادله 
در هر دوره است. در این راستا از میانگین های 
نام برده نمی شــود )به علــت ناهمگن بودن 
آپارتمان های معامله شده در هر دوره( استفاده 
کرد زیرا تغییرات قیمت را به درســتی نشان 
نمی دهند اما چون در شــاخص قیمت اثرات 
تغییر کیفیت از منابع اطلاعاتی زدوده شــده 
است، شاخص دقیقی برای محاسبه تورم این 

حوزه محسوب می شود.«
در ادامــه گــزارش ســازمان برنامه وبودجه 
بین متوســط قیمت  می خوانیم: »تفــاوت 
حســابی اعلام شده توســط مرکز آمار ایران 
و بانک مرکزی که از روشــی مشابه استفاده 
کرده اند، تقریباً یک میلیون تومان بوده است؛ 
اما رسانه ها به اشتباه به مقایسه میانگین قیمت 
موزون مرکــز آمار ایــران و میانگین قیمت 
حسابی بانک مرکزی پرداخته اند که این خطا 
در مقایسه دو نوع متوســط قیمت متفاوت 

منجر به سوءبرداشت پیش آمده شده است.«
»بر اساس اطلاعات خام ثبت شده در سامانه 
ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور، در 

تیرماه سال ۱۴۰۱ در مناطق ۱۹ و ۲۰ شهر 
تهــران به ترتیب تنهــا ۸ و ۱۱ مورد معامله 
در سامانه ثبت شده است. این تعداد محدود 
معاملات امکان محاســبه متوســط قیمت 
منطقــه را نمی دهد، لــذا قیمت این مناطق 
در محاسبه مرکز آمار لحاظ نشده است. این 
نکته در گزارش منتشرشده توسط مرکز آمار 
قابل ملاحظه است. با توجه به پایین تر بودن 
میانگین قیمت این مناطق از میانگین قیمت 
شــهر تهران، لذا عدم حضور این قیمت ها در 
محاسبات، باعث بیشتر شدن اندک متوسط 
قیمت مرکز آمار نســبت به گــزارش بانک 

مرکزی شده است«.
در پایان این گزارش چنین آمده است: »مرکز 
آمار ایران با استفاده از اطلاعات طول و عرض 
دقیق جغرافیایی در اختیار، اقدام به پالایش 
و ادیت آدرس های اســتخراج شده از سامانه 
ثبت معاملات املاک و مســتغلات کشور و 
لحاظ  کردن آن هــا در مناطق صحیح خود 
می کند؛ اما این امکان برای بانک مرکزی محیا 
نیست؛ لذا این نکته نیز باعث بروز اختلافاتی 
در میانگین قیمت های محاسبه شده در سطح 
مناطق و کل شهر تهران بین دو دستگاه شده 

است«.

سازمان برنامه وبودجه اعلام کرد

دلیل اختلاف قیمت مسکن در گزارش مرکز آمار و بانک مرکزی


